INDICAÇÃO Nº 009/2008

Excelentíssimo Senhor Presidente
Câmara Municipal de Dois Vizinhos – PR

O Vereador que este assina, no exercício de suas atribuições
constitucionais, legais e regimentais, e atendendo pedido dos moradores do
Bairro Esperança, especialmente do Sr. Osmar Domingos de Oliveira,
Presidente da Associação de Moradores local, indica ao Exmº Sr. Prefeito
Municipal as seguintes necessidades públicas:

1. Construção de redutores de velocidade (lombadas) na Rua “H”, e nas
Ruas Luiz Guerezzi, Ivo Rockembak e Augusto Kufner, naquele
bairro.

2. Que seja denominada, com nome de pessoa, a Rua “H”, acima
referida.

JUSTIFICATIVAS

Motoristas irresponsáveis, que trafegam nas ruas acima, excedem a
velocidade compatível, o que pôde ser constatado “in loco” pelo signatário.

Tais indivíduos não respeitam as características do local, cujas ruas
são estreitas e com intensa movimentação de pedestres, sobretudo de
crianças, algumas das quais brincam na rua.

A ocorrência de um possível atropelamento de pessoa, em uma
dessas ruas, poderá gerar tumulto, quiçá agressão física ou algo pior contra
o infrator.

Dar nome à Rua “H” é medida que se faz necessária, sobretudo para
facilitar a localização dos endereços, máxime pelo Correio.

Sala das Sessões, Dois Vizinhos, PR, aos vinte e dois dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e oito.

Vereador Pedro de Jesus Colaço - DEM

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm